ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK HÀ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-NC  Đăk Hà, ngày       tháng      năm 2024

V/v tăng cường các biện pháp

bảo về rừng và phòng cháy,

chữa cháy rừng trên địa bàn huyện

        Kính gửi:

- Hạt Kiểm lâm huyện Đăk Hà.

- Uỷ ban nhân dân các xã có rừng;

- Các đơn vị Chủ rừng trên địa bàn huyện;

Căn cứ Công văn số 1040/SNN-CCKL ngày 28/3/2024 của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa

cháy rừng;

Theo Thông báo của Chi cục Kiểm lâm Kon Tum (Tổ giúp việc Ban chỉ

đạo công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Kon Tum), hiện nay cấp dự

báo cháy rừng trên địa bàn huyện Đăk Hà là Cấp V - Cấp cực kỳ nguy hiểm:

Thời tiết khô, hạn, kiệt kéo dài, có khả năng cháy lớn và lan, tràn nhanh1.

Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân

các xã, các đơn vị chủ rừng tổ chức tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm nội

dung các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện về công tác quản lý,

bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng thời gian qua trọng tâm là Kế

hoạch số 141-KH/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Kế hoạch

số 117-KH/TU ngày 01-12-2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện

Kết luận số 61-KL/TW ngày 17-8-2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về

tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12-01-2017 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản

lý, bảo vệ và phát triển rừng”. Quán triệt quan điểm “Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các xã, các đơn vị chủ rừng nếu để xảy ra vi phạm liên quan đến Luật

Lâm nghiệp thì phải chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Huyện ủy”,

đồng thời khẩn trương triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Hạt Kiểm lâm huyện Đăk Hà

- Thực hiện nghiêm trách nhiệm quản lý nhà nước về công tác phòng

cháy, chữa cháy rừng, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về phòng cháy,

chữa cháy rừng coi đây là nhiệm vụ trọng tâm.

1 Thông báo số 19/TB-DBCR ngày 01/4/2024 của Ban Chỉ đạo thực hiện công tác QLBV&PTR tỉnh

Kon Tum.

2

- Thường xuyên theo dõi thông tin cảnh báo cháy rừng trên hệ thống

cảnh báo cháy sớm của Cục Kiểm lâm2 để kiểm tra, phát hiện sớm cháy rừng.

Cập nhật cấp dự báo cháy rừng để thông báo cho các cơ quan, đơn vị, địa

phương trên địa bàn biết, thực hiện các biện pháp phòng cháy tương ứng với

từng cấp dự báo.

- Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn tham mưu chính quyền địa phương thực hiện

có hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy rừng, trong đó: Tăng cường

tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức, trách nhiệm trong công tác phòng

cháy, chữa cháy rừng; Rà soát điểm nóng, các khu vực trọng điểm về phá

rừng, cháy rừng,… Tổ chức lực lượng tăng cường tuần tra, kiểm tra các khu

vực trọng điểm có nguy cơ cháy rừng trên địa bàn quản lý nhằm phát hiện,

ngăn chặn kịp thời các vụ cháy rừng; Duy trì chế độ trực phòng cháy, chữa

cháy rừng (24/24 giờ) trong thời kỳ cao điểm mùa khô; Chuẩn bị sẵn sàng lực

lượng, phương tiện và dụng cụ để ứng cứu kịp thời chữa cháy rừng khi xảy

ra, nhằm ngăn chặn, hạn chế thấp nhất mức độ thiệt hại do cháy rừng gây ra.

- Phối hợp chặt chẽ, kịp thời với các cơ quan chức năng, chính quyền địa

phương và đơn vị chủ rừng trong điều tra, xác minh các vụ cháy rừng xảy ra,

xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân gây ra cháy rừng, kể cả xử lý chủ rừng

thiếu trách nhiệm để xảy ra cháy rừng.

- Theo dõi, tổng hợp báo cáo định kỳ hoặc đột xuất khi xảy ra cháy rừng

trên địa bàn huyện cho cấp trên theo đúng quy định.

2. Uỷ ban nhân dân các xã; các đơn vị Chủ rừng

- Triển khai thực hiện nghiêm túc phương án phòng cháy, chữa cháy

rừng đã xây dựng; Xác định cụ thể những vùng trọng điểm có nguy cơ cháy

rừng cao, tăng cường tuần tra, kiểm tra nghiêm ngặt trên các vùng trọng điểm

cháy đảm bảo 24/24 giờ trong ngày, kiểm soát chặt chẽ người và phương tiện

ra vào rừng. Thông tin cảnh báo liên tục, kịp thời cấp dự báo cháy rừng trên

địa bàn, bố trí trực phòng cháy, chữa cháy rừng, chuẩn bị sẵn sàng nhân lực,

vật lực, phương tiện để ứng cứu kịp thời khi có cháy rừng xảy ra  nhằm ngăn

chặn, hạn chế thấp nhất mức độ thiệt hại do cháy rừng gây ra.

- Thường xuyên theo dõi thông tin về cấp dự báo cháy rừng trên địa bàn

huyện để thực hiện các biện pháp phòng cháy tương ứng với từng cấp dự báo

cháy rừng.

- Thông báo bằng mọi hình thức (Niêm yết công khai tại Nhà rông, nhà

sinh hoạt văn hóa cộng đồng, thông báo qua hệ thống loa phóng thanh)  nội

dung “nghiêm cấm việc sử dụng lửa ở trong rừng và ven rừng” trong thời

gian cấp dự báo cháy rừng ở cấp V.

2 Tại Trang thông tin điện tử Cục Kiểm lâm: http://kiemlam.org.vn/

3

- Tổ chức lực lượng ứng trực 24/24 giờ tại trụ sở cơ quan, đơn vị, tại các

hiện trường vùng trọng điểm cháy rừng, tại các Chốt, Trạm bảo vệ rừng trong

suốt mùa khô hanh nhằm phát hiện và ngăn chặn kịp thời khi điểm cháy mới

phát sinh.

- Chủ động trong công tác phối hợp với chính quyền địa phương các cấp,

các cơ quan, đơn vị đóng chân trên địa bàn, các lực lượng khác và các chủ rừng

giáp ranh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ phòng cháy và chữa cháy rừng và

trong điều tra, xác minh các vụ cháy rừng xảy ra trên lâm phần quản lý.

- Khi xảy ra cháy rừng phải huy động lực lượng, phương tiện dập tắt

ngay đám cháy, không để cháy lan trên diện rộng; nếu đám cháy vượt quá tầm

kiểm soát phải báo cáo ngay đến chính quyền địa phương, cơ quan chức năng

trên địa bàn để phối hợp chỉ đạo và huy động lực lượng chữa cháy kịp thời.

3. Chế độ báo cáo

Ủy ban nhân dân các xã, các đơn vị chủ rừng thực hiện chế độ báo cáo

định kỳ công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng vào thứ 6 hàng

tuần và khi có cháy rừng, Ủy ban nhân dân các xã, đơn vị chủ rừng phải

thông tin, báo cáo kịp thời về thời gian, địa điểm, loại rừng, diện tích và mức

độ thiệt hại báo cáo nhanh, báo cáo đột xuất bằng văn bản theo quy định về

Ủy ban nhân dân huyện (Qua Hạt Kiểm lâm huyện Đăk Hà - Cơ quan

thường trực của Tổ công tác quản lý bảo vệ rừng huyện).

Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Trưởng Ban chỉ đạo QLBV&PTR huyện (b/c);

- CT, PCT UBND huyện;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT, HKLH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Vương

		2024-04-04T09:33:11+0700

		Nguyễn Minh Vương
	2024-04-04T09:42:59+0700
	Signer's office
	Nguyễn Minh Vương
	Signing document

		2024-04-04T10:13:29+0700

		2024-04-04T10:13:29+0700

		2024-04-04T10:13:29+0700

		2024-04-04T10:13:29+0700